A D P R I M U M ergo dicendum, qd ho
mo mater ministrat materia corporis
formatur aut per virtutem formatum
semī patris. Et quāmū hñm rem
creare animā rationalē, disponit trans
corporalem ad huiusmodi formē infer
tu.

A D S E C U N D U M dicendum, quod hoc
aliam rationē dilectionis. Aliacū et
cītia, qua diligunt amantem, & con
seruantem: nunc autem loquuntur de
debetur patri, & matri secundum genera
tionem. Ad tertium patet.

ARTICVLVS XI.

**Vtrum homo plus debeat diligere ux
orem, quam patrem, & matrem.**

A D V N D E C I M U M sic pro
cedit. Videatur, qd homo
plus debeat diligere uxorem,
quam patrem & matrem. Nul
lus enim dimittit rem aliquā, nisi
pro re magis dilecta: sed Gene. 2.

Ils, cum hoc sit bonū
utile ad generandū,
& delectabili, & ue-
lī ei bonū honestū,
quod ellī manus : ed
principali ratio amo
viri ad uxorem, ut u-
ris extrato amoris,
et communio carna-
lis quā hāc temporū
quācumque alia ellī
inter eos unio sue
nominam, sive re-
rum.

dilectio: sed in amicitia uidetur esse utile, & delectabili, & p-
pter uitrum si virtuosi sint coniuges. ergo maior
dilectio: sed dilectio ad uxorem, quād ad parentes.

SED CONTRA est, q̄ uir debet diligere uxorem
sicut carnem suam, ut dicitur ad Ephes. 5. sed
corpus sūm minus homo debet diligere, quād p-
ximum, ut supra dictum est: inter proximos autem
magis debemus parentes diligere. ergo magis debe-
mus diligere parentes, quād uxorem.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut * dictum est, gradus
dilectionis attendi pōt & fīm rationē boni, & fīm cō-
junctionem ad diligenter. Secundum ergo rationē
boni, quod est obiectum dilectionis, magis sunt dili-
gendi parentes, quād uxores: quia diliguntur sub
ratione principij, & eminentiori cuiusdam boni. Se-
cūdum aut rōnē coniunctionis magis diligenda est
uxor, q̄a vxor coniungit virō, ut una caro exis-
tens. secundum illud Matth. 19. Itaque iam nō sunt
duo, sed una caro. Et ideo intensius diligitur uxor:
sed maior reverentia est parentibus exhibenda.

AD PRIMVM dicendum, q̄ non quantum ad om-
nia deseritur pater, & mater propter uxore. In qui-
busdam enim magis debet homo assistere parenti-
bus, quād uxori: sed quātum ad unionem carnalis
copulae, & cohabitationis, relictis omnibus parenti-
bus homo adharet uxori.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ in ipsis Apostoli
non est intelligendum, quād homo debet diligere
uxorem sūa æqualiter sibi ipsi: sed quia dilectio, quā
aliquis habet ad scipsum, est ratio dilectionis, quā
quis haberet ad uxorem sibi coniunctionem.

AD TERTIUM dicendum, q̄ etiam in amicitia pa-
tem inueniuntur multae rationes dilectionis, &
quantum ad aliquid præponderat rationi dilectionis,
qui habetur ad uxorem. secundum rationem
boni, quātus ille præponderat secundum con-
iunctionis rationem.

AD QUARTVM dicendum, quād illud ēt non est
scie intelligendum, quād ly sicut, importat æqualita-
tem, sed rōnē dilectionis. Diligit n. homo uxorem
sūm principaliter ratione carnalis coniunctionis.

Super Quæstionis
vī similitudine Ar-
ticulum dūdecimū.

ARTICVLVS XII.

Vtrum homo magis debet diligere be-
nefactorem, quād beneficiatum.

IN eodem, & sequē-
tū, hoc est, duodeci-
mo articulo, dubium
per inquirit. An magis
dilegendas sūr filii,
quam uxori.

Ad quod dicuntur,
quād quantum ad ra-
tione boni uxor ma-
gis diligatur, quia di-
ligitur ut compri-

dicitur, quād propter uxorem re-
linquet homo patrem & matrē.
ergo magis debet diligere uxore, quād parentem & matrem.

¶ 2 Præt. Apost. dicit ad Eph. 5. q̄
viri debent diligere uxores, sicut
seipso: sed homo debet magis di-
liger scipsum, quād parentes. er
go etiam magis debet diligere ux-
orem, quād parentes.

¶ 3 Præt. Vbi sunt plures rōnes
dilectionis, ibi debet esse maior
rationes dilectionis. Dicit n. Philos. * in 8. Ethic. q̄
in hac amicitia uidetur esse utile, & delectabili, & p-
pter uitrum si virtuosi sint coniuges. ergo maior
dilectio: sed dilectio ad uxorem, quād ad parentes.

SED CONTRA est, q̄ uir debet diligere uxorem

sicut carnem suam, ut dicitur ad Ephes. 5. sed

corpus sūm minus homo debet diligere, quād p-

ximum, ut supra dictum est: inter proximos autem

magis debemus parentes diligere. ergo magis debe-
mus diligere parentes, quād uxorem.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut supra * dictum

est, aliquid diligitur magis dupliciter. Vno modo,

quia haber rationem excellētioris boni: alio mo-

do ratione maioris coniunctionis. Primō quidem

modo benefactor est magis diligendus, quia cūm

est principium boni in beneficiato, habet excellē-

tioris boni rationem, sicut & de patre dictum * est.

Secundō autem modo magis diligimus beneficia-

tos, vt Philos. probat † in 9. Ethic. per quatuor ratio-

nes. Primo quidē, quia beneficiatus est quasi quod-

dam opus benefactoris. Vnde consuetū dici de ali-

quo. Iste est factura illius. Naturale est autē cuiilibet,

vt diligit opus suum: sicut videmus, q̄ Poctæ dili-

gunt poemata sua. Et hoc idem, quia vnumquodq;

diligit suum esē, & suum vivere, quād maximē ma-

nifestatur in suo agere. Secundō, quād vnuſquisq;

naturaliter diligit illud, in quo inspicit suum bonū.

Habet quidem ergo, & benefactor in beneficiario ali-

quod bonum, & econuerio: sed benefactor inspicit

in beneficiario suum bonum honestum, & benefici-

atus in benefactore suum bonum vtile. Bonum

autem honestum delectabilius consideratur, quād

bonum vtile, tum quia est diuturnius: utilitas enim

cito transit, & delectatio memoria non est sicut de-

lectatio rei presentis: tum etiam, quia bona honesta

magis cū delectatione recolimus, quād utilitates,

qui nobis ab alijs cuenarent. Tertiō, quia ad aman-

tem pertinet agere: vult enim, & operatur bonum

amato. Ad amatum autē pertinet bonū pat: & ideo

excellētior est amare, & propter hoc ad benefac-

torē pertinet, vt plus amet. Quartō, quia difficultius

est beneficia impendere, quād recipere. Ea verō, in

quibus laboramus, plus diligimus: quia vero nobis

de facili proueniunt, quodammodo cōtemnimus.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ in benefactore

est, vt beneficiatus prouocetur ad ipsum amandum.

Benefactor autem diligit beneficiatum non quasi

prouocatus ab illo, sed ex scipso motus. Quod autē

ex se est, potius est eo, quod est per alium.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ amor beneficia-

ti ad benefactorem est magis debitus, & ideo con-

trarium habet rationem maioris peccati: sed amor

benefactoris ad beneficiatum est magis spontaneus,

& ideo habet maiorem promptitudinem.

AD TERTIUM dicendum, q̄ Deus etiā plus nos dili-

git,

Ezech. 44.
super illud
Sabbatha
sacrifici-
cabit, to.5.
* Lib. 9. c.7.
tom.5.
Art. 9. & 11.
huius quef

Ar. 2. huius
quidē.
† Lib. 9. Eth.
c.7. 10. 5.